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Ndryshimet Kurrikulare në Kualifikimet profesionale 

për vitin shkollor 2024-2025 

 
Nisur nga zhvillimet dhe kërkesat e tregut të punës për kualifikime profesionale, 

si dhe nga informacionet, komentet dhe kërkesat e marra nga shkollat 

profesionale në lidhje me ecurinë e zbatimit të skeletkurrikulave të Arsimit 

Profesional, Agjencia Kombëtare e AFP dhe Kualifikimeve (AKAFPK) ka hartuar 

skeletkurrikula për kualifikime të reja si dhe ka bërë ndryshime dhe përmirësime 

në përmbajtjen e një pjese të skeletkurrikulave që janë në zbatim. 

Në vijim jepet një informacion i përmbledhur në lidhje me këto risi. Në kuadrin e 

parapërgatitjeve në shkollat profesionale për fillimin e vitit të ri shkollor 2024-25, 

ky informacion do të lehtësojë punën e drejtuesve të shkollave për orientimin e 

shkollave dhe planifikimin e burimeve të nevojshme, për plotësimin e 

dokumentacionit shkollor, si dhe punën e Njësive të Zhvillimit dhe mësuesve të 

teorisë dhe të praktikës, për të përgatitur planet e mësimdhënies. 

 
I. Skeletkurrikula të rishikuara dhe të përshtatura për 

transferimin e nxënësve nga Arsimi i Mesëm i Përgjithshëm 
në Arsimin e Mesëm Profesional - (21 Skeletkurrikula) 
 

1. Drejtimi mësimor “Detari”, Niv. II i KSHK 

2. Drejtimi mësimor “Shërbime sociale dhe shëndetësore”, Niv. II i KSHK  

3. Drejtimi mësimor “Tekstil konfeksione”, Niv. II i KSHK  

4. Drejtimi mësimor “Mekanikë”, Niv. II i KSHK  

5. Drejtimi mësimor “Pyje”, Niv. II i KSHK  

6. Drejtimi mësimor “Shërbime mjetesh transporti”, Niv. IV i KSHK 

7. Drejtimi mësimor “Teknologji ushqimore”, Niv. II i KSHK  

8. Drejtimi mësimor “Ndërtim”, Niv. II i KSHK  

9. Drejtimi mësimor “Gjeodezi”, Niv. II i KSHK  

10. Drejtimi mësimor “Përpunim druri”, Niv. II i KSHK  

11. Drejtimi mësimor “Elektroteknikë”, Niv. II i KSHK  

12. Drejtimi mësimor “Hoteleri turizëm”, Niv. II i KSHK  

13. Drejtimi mësimor “Bujqësi”, Niv. II i KSHK  

14. Drejtimi mësimor “Agrobiznes”, Niv. II i KSHK  

15. Drejtimi mësimor “Gjeologji miniera”, Niv. II i KSHK  

16. Drejtimi mësimor “Ekonomi biznes”, Niv. II i KSHK  

17. Drejtimi mësimor “Veterinari”, Niv. II i KSHK  

18. Drejtimi mësimor “Teknologji kimike”, Niv. II i KSHK  

19. Drejtimi mësimor “Teknologji informacioni dhe komunikimi”, Niv. II i KSHK  

20. Drejtimi mësimor “Termohidraulikë”, Niv. II i KSHK  

21. Drejtimi mësimor “Kërkim, shpim, shfrytëzim nafte, gazi dhe uji”, Niv. II i KSHK  

 

 
 



II. Skeletkurrikula të reja të Arsimit Profesional pas të mesmes, 
Niveli V i KSHK - (2 Skeletkurrikula) 

 
1. Profili mësimor “Siguria kibernetike” - 2 vjeçar, Niveli V i KSHK. 
2. Profili mësimor “Energji e rinovueshme” - 1 vjeçar, Niveli V i KSHK 

 
III. Skeletkurrikula të reja të Arsimit Profesional – Duale, Niveli 

III, IV dhe V i KSHK - (6 Skeletkurrikula) 
 
1. Profili mësimor “Instalim dhe mirëmbajtje të linjave të tensionit të ulët (TU), të 

mesëm (TM) dhe te larte (TL)”1 vjeçar - Niveli III i KSHK. 

2. Profili mësimor “Recepsion” 1 vjeçar - Niveli III i KSHK. 

3. Profili mësimor “Kuzhinë” 1 vjeçar - Niveli III i KSHK. 

4. Profili mësimor “ Shërbime elektro-auto” 1 vjeçar - Niveli III i KSHK. 

5. Profili mësimor “Multimedia” 2 vjeçare - Niveli IV KSHK. 

6. Profili mësimor “Menaxhimi i strukturave akomoduese” 1 vjeçar - Niveli V i 

KSHK. 

 

IV. Skeletkurrikula të reja të Arsimit Profesional 3 vjeçar – 
(3 Skeletkurrikula - VET by EHL) 

 
1. Profili mësimor “Kuzhinë” - 3 vjeçar, Niv.III i KSHK. 

2. Profili mësimor “Hoteleri” - 3 vjeçar, Niv.III i KSHK. 

3. Profili mësimor “Shërbim ushqimi dhe pije” - 3 vjeçar, Niv.III i KSHK. 

 
V.  Skeletkurrikula të rishikuara të Arsimit Profesional të Nivelit 

III dhe IV të KSHK – (19 Skeletkurrikula) 

 
1. Drejtimi mësimor “Përpunim druri”, kl.13, Niveli IV i KSHK. 

2. Profili mësimor “Instalim elektrik civil dhe industrial”, kl.12, Niveli III i 

KSHK. 

3. Profili mësimor “Instalim dhe mirëmbajtje e linjave të tensionit të ulët, 

tensionit të mesëm dhe tensionit të lartë”, kl.12, Niveli III i KSHK. 

4. Profili mësimor “Riparim pajisjesh elektroshtëpiake”, kl.12, Niveli III i KSHK 

5. Profili mësimor “Konstruksione metalike”, kl.12, Niveli III i KSHK. 

6. Profili mësimor “Bar restorant” kl 12 – Niveli III i KSHK. 

7. Profili mësimor “Guidë turistike”, kl.12 dhe kl.13, Niveli IV i KSHK. 

8. Profili mësimor “Elektromekanikë”, kl.12, Niveli III i KSHK 

9. Profili mësimor “Kopshtari”, kl 12 – Niveli III i KSHK. 

10. Profili mësimor “Prodhim bimor”, kl 12 – Niveli III i KSHK. 

11. Profili mësimor “Recepsion”, kl. 12 - Niveli III i KSHK. 

12. Drejtimi mësimor “Teknologji ushqimore”, kl.13, Niveli IV i KSHK. 

13. Drejtimi mësimor “Gjeologji - miniera”, kl.13, Niveli IV i KSHK. 

14. Profili mësimor “Nxjerrja e naftës, gazit dhe ujit”, kl. 12 - Niveli III i KSHK. 

15. Profili mësimor “Inxhinieri Informatike Softwaresh” - 4 vjeçar, Niveli IV i 

KSHK. 



16. Profili mësimor “Shërbime në hotel dhe restorant” - 1 vjeçar,Niveli III i KSHK. 

17. Profili mësimor “Pastiçeri” - 1 vjeçar,Niveli III i KSHK. 

18. Profili mësimor “Telekomunikacion” - 2 vjeçar,Niveli IV i KSHK. 

19. Profili mësimor “Shërbime udhëtimi dhe turizmi” - 2 vjeçar,Niveli IV i KSHK. 

 
Shënim: Informacione më të hollësishme  do  të  jepen  në  “Udhëzuesin  për 
drejtuesit dhe mësuesit e shkollave profesionale në kuadrin  e  fillimit  të  vitit 
shkollor 2024-25”, që do ju dërgohet në fund të gushtit.  Për  çdo  paqartësi 
kontaktoni në adresën e AKAFPK: info.akafp@akafp.gov.al 
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